
SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 12 a 15/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará do Encontro Territórios da 
Cidadania, organizado pelo Governo Federal e que objetiva 
avaliar as Ações Programadas e executadas em 2008, bem 
como discutir a programação de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 027/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.° 
025/2009
PARTES: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ALL COMP COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO S.A.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE TRACKMAKER 4.0
VIGÊNCIA: 27/03/2009 a 27/06/2009
VALOR: R$ 690,00 (SEISCENTOS E NOVENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1226.4796.0000, 
33.90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pernambuco, n.º 
1207, Navegantes, Porto Alegre/RS, CEP: 90.240-004

PORTARIA Nº 154/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
DERICK MARTINS – 65586905272
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM E JURUTI
PERÍODO: 30/03/2009 a 02/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O representante da Associação dos Engenheiros 
Florestais do Estado do Pará – APEF na Comissão Estadual de 
Floresta – COMEF acompanhará a Subcomissão de Negociações 
sobre o Ordenamento Territorial da Região Mamuru-Arapiuns – 
Rodadas Municipais.

PORTARIA Nº 153/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
MANUEL IMBIRIBA SARMENTO – 63296470204
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM, AVEIRO E JURUTI
PERÍODO: 29/03/2009 a 02/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (Quatro e Meia)
OBJETIVO: O representante da Federação dos Trabalhadores 
na Agricultura do Estado do Pará – FETAGRI na Comissão 
Estadual de Floresta – COMEF acompanhará a Subcomissão 
de Negociações sobre o Ordenamento Territorial da Região 
Mamuru-Arapiuns – Rodadas Municipais.

PORTARIA Nº 155/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF:
ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA – 68028369200
LOCAL: BELÉM
DESTINO: PORTO DE MOZ
PERÍODO: 27/03/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (Meia)
OBJETIVO: O Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
do Instituto de Terras do Estado do Pará fará palestra na I 
Conferência Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Meio Ambiente do Município de Porto do Moz.

PORTARIA Nº 156/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
LUZIA DE OLIVEIRA FATI – 57207802
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 30/03/2009 a 01/04/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e ½ (Duas e Meia)
OBJETIVO: A servidora acompanhará a Subcomissão de 
Negociação sobre o Ordenamento Territorial da Região Mamuru-
Arapiuns – Rodadas Municipais.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 027/2009-GAB/SEC.

DE 25 DE MARÇO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento das 
metas estipuladas pelo Programa de Governo, que refletem as 
13(treze) marcas de Governo, e a importância em se integrar 
os esforços e ações para aprimorar a sua execução;
CONSIDERANDO que o cumprimento do Programa de Governo 
será facilitado e otimizado a partir da designação de um 
servidor com perfil adequado para promover maior articulação e 
comunicação entre a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
– SEGUP e as demais áreas do Governo envolvidas;
CONSIDERANDO a solicitação contida no Oficio Circular nº 
016/2009-GAB/SEGOV;
RESOLVE:
Designar o servidor EDUARDO SUZUKI SIZO, Assessor 
Especial II, Matrícula Funcional nº 57176361/1, para promover 
a articulação interinstitucional necessária ao eficaz 
desenvolvimento do Programa de Governo e suas 13(treze) 
marcas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 142/09-DG
DE 24 DE MARÇO DE 2009

NOME: Elder Jaime Carvalho da Rocha
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5585040/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Castanha e Capanema/PA–“B”
PERÍODO: 30.03 a 03.04.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos do CEI/SSP .
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 143/09-DG 
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Carmem Lúcia Botelho de Barros
CARGO: (Agente Administrativo)
MATRÍCULA: 57231/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Castanha e Capanema/PA–“B”
PERÍODO: 30.03 a 03.04.2009
OBJETIVO: Dar inicio ao projeto que visa a identificação e 
conscientização de “Técnicos da Informação”, nos municipios .
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 144/09-DG
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Marilucia dos Santos Conceição
CARGO: (Auxiliar de Comunicação)
MATRÍCULA: 702277/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Castanha e Capanema/PA–“B”
PERÍODO: 30.03 a 03.04.2009
OBJETIVO: Dar inicio ao projeto que visa a identificação e 
conscientização de “Técnicos da Informação”, nos municipios .
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 146/09-DG
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA–“B”
PERÍODO: 19.03.2009
OBJETIVO: Participar do “I Forum Comunitário de Segurança 
Pública” no municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 147/09-DG
 DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Tatiane da Silva Rodrigues Tolosa
CARGO: (SD/PM)
MATRÍCULA: 54193084/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA–“B”
PERÍODO: 19.03.2009
OBJETIVO: Participar do “I Forum Comunitário de Segurança 

Pública” no municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 148/09-DG
]E 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Igarapé-Miri/PA–“B”
PERÍODO: 19.03.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular Diretor da DRS/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 149/09-DG
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA–“B”
PERÍODO: 25.03.2009
OBJETIVO: Tratar de assunto sobre a instalação do Conselho de 
Segurança, no referido municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 150/09-DG 
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA–“B”
PERÍODO: 25.03.2009
OBJETIVO: Tratar de assunto sobre a instalação do Conselho de 
Segurança, no referido municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 151/09-DG
DE 24 DE MARÇO DE 2009
NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA–“B”
PERÍODO: 25.03.2009
OBJETIVO: Fazer a condução veicular Diretor da DRS/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE COMISSÃO

PORTARIA Nº 025/2009-GAB/SEC.
DE 18 DE MARÇO DE 2009

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 01/09-CS de 16.03.2009, em que 
solicita prorrogação por 15(quinze) dias para conclusão dos trabalhos 
da Comissão designada pela Portaria nº 018/2009-GAB/SEC;
RESOLVE:
Prorrogar por 15(quinze) dias a contar de 20.03.2009, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 
Portaria nº 018/2009-GAB/SEC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº 026/2009-GAB/SEC.

DE 23 DE MARÇO DE 2009
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 229/09-GAB/IESP de 11/03/09, 
em que solicita Gratificação de Tempo Integral as Servidora 
Alais da Silva Maia;
CONSIDERANDO ainda, a autorização do Diretor Geral;
RESOLVE:
Conceder a servidora ALAIS DA SILVA MAIA, Auxiliar de 
Administração, MF: 2009498/1, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 19.03.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública


